

**Reconstructia acoperisului (din  
tip plat in tip sarpanta) al  
caminului nr.7 (cadastral  
010021308003 )din str.N.  
Testemitanu, 22/2, mun.  
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
COMPARTIMENTUL II**

**Valoarea de deviz 196 084,52 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 20,9350  | 35,00 | 732,72           |
| 2. | 7123020011140 | Fierar beton          | h-om | 2,3188   | 35,00 | 81,16            |
| 3. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 268,7006 | 35,00 | 9 404,52         |
| 4. | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 30,6960  | 35,00 | 1 074,36         |
| 5. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 17,0500  | 35,00 | 596,75           |
| 6. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 72,2509  | 35,00 | 2 528,78         |
| 7. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 3,9087   | 35,00 | 136,81           |
| 8. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 53,3874  | 35,00 | 1 868,56         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>16 423,66</b> |

**Materiale:**

|     |                 |                                                         |    |         |          |          |
|-----|-----------------|---------------------------------------------------------|----|---------|----------|----------|
| 1.  | 0221107204435   | Seminte de plante-graminee perene (pm)                  | kg | 1,2000  | 300,00   | 360,00   |
| 2.  | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari    | t  | 7,7550  | 1 250,00 | 9 693,75 |
| 3.  | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte | t  | 6,4625  | 1 250,00 | 8 078,12 |
| 4.  | 1411122201752   | Piatra sparta                                           | m3 | 31,4550 | 230,00   | 7 234,65 |
| 5.  | 1421102200000   | Nisip bitumat                                           | t  | 0,3712  | 230,00   | 85,38    |
| 6.  | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm       | m3 | 0,5910  | 261,00   | 154,25   |
| 7.  | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm       | m3 | 10,8157 | 261,00   | 2 822,90 |
| 8.  | 1421102200546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)    | m3 | 1,5150  | 261,00   | 395,41   |
| 9.  | 1421102200547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)      | m3 | 12,7140 | 261,00   | 3 318,35 |
| 10. | 1421402200393   | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                     | m3 | 10,8157 | 230,00   | 2 487,61 |

|     |                 |                                                              |     |            |        |                   |
|-----|-----------------|--------------------------------------------------------------|-----|------------|--------|-------------------|
| 11. | 2010237318750   | Distantieri                                                  | buc | 27,8250    | 3,00   | 83,48             |
| 12. | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                               | kg  | 206,4400   | 1,30   | 268,37            |
| 13. | 2651122100027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                  | kg  | 484,8000   | 1,30   | 630,24            |
| 14. | 2651122100442   | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                    | kg  | 2 667,1000 | 1,30   | 3 467,23          |
| 15. | 2661120010060   | Placi din beton, pentru trotuare 200x100x60                  | m2  | 253,7500   | 141,00 | 35 778,75         |
| 16. | 266112001006060 | Placi din beton, pentru trotuare 200x100x60 (gr60mm)         | m2  | 53,7950    | 120,83 | 6 500,05          |
| 17. | 2663102100001m  | Beton                                                        | m3  | 5,4868     | 850,00 | 4 663,78          |
| 18. | 2666110003015   | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*30*15          | m   | 50,2500    | 165,20 | 8 301,30          |
| 19. | 2666122800325   | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 | m   | 47,2350    | 120,50 | 5 691,82          |
| 20. | 2710602100000   | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm              | kg  | 0,4637     | 11,00  | 5,10              |
| 21. | 2710603420375   | Otel patrat lam.cald lt = 50 mm                              | kg  | 0,8800     | 11,00  | 9,68              |
| 22. | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                              | kg  | 0,7562     | 11,00  | 8,32              |
| 23. | 2734113803881   | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                         | kg  | 0,9275     | 14,00  | 12,98             |
| 24. | 2873122100100   | Plase sudate cerca 4bp1 100*100                              | kg  | 93,6775    | 18,00  | 1 686,20          |
| 25. | 2881116002701   | Disc pentru taiat placi                                      | buc | 6,0600     | 250,00 | 1 515,00          |
| 26. | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.     | m3  | 3,8280     | 20,10  | 76,94             |
| 27. | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                | m3  | 0,4410     | 20,10  | 8,86              |
| 28. | 4100126202818   | Apa                                                          | m3  | 2,7650     | 20,10  | 55,58             |
|     |                 | <b>Total materiale de construcții</b>                        |     |            |        | <b>103 394,10</b> |

#### Utilaje de construcții:

|     |               |                                                                                                       |      |         |        |          |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|----------|
| 1.  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                          | h-ut | 10,5000 | 55,00  | 577,50   |
| 2.  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                    | h-ut | 5,2500  | 120,00 | 630,00   |
| 3.  | 2922140007000 | Macara                                                                                                | h-ut | 1,3806  | 60,00  | 82,84    |
| 4.  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                             | h-ut | 0,3960  | 416,00 | 164,74   |
| 5.  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                                     | h-ut | 4,2212  | 81,00  | 341,92   |
| 6.  | 2952240004125 | Compactor 25 t                                                                                        | h-ut | 0,2026  | 80,00  | 16,21    |
| 7.  | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                           | h-ut | 1,0395  | 400,00 | 415,80   |
| 8.  | 2952260003540 | Buldozer                                                                                              | h-ut | 0,0954  | 400,00 | 38,16    |
| 9.  | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW                                                                              | h-ut | 0,2703  | 400,00 | 108,12   |
| 10. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                 | h-ut | 0,3186  | 400,00 | 127,44   |
| 11. | 2952270003000 | Vibrator de suprafata                                                                                 | h-ut | 2,1200  | 15,00  | 31,80    |
| 12. | 2952270003700 | Centrala de beton                                                                                     | h-ut | 0,3021  | 25,00  | 7,55     |
| 13. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                 | h-ut | 1,1342  | 28,00  | 31,76    |
| 14. | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp) | h-ut | 0,2026  | 400,00 | 81,04    |
| 15. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                     | h-ut | 19,8144 | 400,00 | 7 925,76 |
| 16. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                         | h-ut | 0,3794  | 250,00 | 94,84    |

|  |  |                                     |  |  |  |                  |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|------------------|
|  |  | <b>Total utilaje de construcții</b> |  |  |  | <b>10 675,48</b> |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|------------------|

|                                |        |            |
|--------------------------------|--------|------------|
| Total                          | lei    | 130 493,24 |
| Asigurarea medicala si sociala | 22,5 % | 3 695,32   |
| Cheltuieli de transport        | 7 %    | 7 237,59   |
| Total                          |        | 141 426,15 |
| Cheltueli de regie             | 9 %    | 12 728,35  |
| Total                          |        | 154 154,50 |
| Beneficiu de deviz             | 6 %    | 9 249,27   |
| Total                          |        | 163 403,77 |
| Taxa pe valoarea adaugata      | 20 %   | 32 680,75  |

**Total deviz:**
196 084,52

Intocmit

SRL "Consmodern"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)